

Pražská správa sociálního zabezpečení
Trojská 1997/13a
182 00 Praha 8

datovou zprávou: hnhacvt

V Praze dne 27.06.2017

Žadatel:

██
██
██
██
██

Žádost o poskytnutí informací

Vážení,

žadatel tímto zdvořile žádá výše nadepsaný úřad v souladu s § 14 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, o poskytnutí následujících informací:

1. Je odměna (příjem) ze smlouvy o výkonu funkce právnické osoby ve funkci statutárního orgánu jiné právnické osoby zatížena „odvody“ – pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti dle zvláštních právních předpisů, jako je tomu v případě, když funkci statutárního orgánu vykonává fyzická osoba?
2. V případě, že se požadovaná informace dle předchozího bodu nevztahuje do působnosti zdejšího úřadu, na jaký orgán či úřad se má žadatel obrátit?

Informace žádáme poskytnout do datové schránky žadatele.

Za poskytnutí požadovaných informací předem děkujeme.

██

████████████████████

████████████████████



adresát: [REDACTED]

Váš dopis značky/ze dne

27. 6. 2017

Naše značka (č. j.)

42013/436193/17/013/001/Ťou

Vyřizuje linka

Ťoupal/283104502

V Praze dne

10. července 2017

Sdělení k žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. – [REDACTED]

Vážení,

na základě Vaší žádosti ze dne 27. června 2017 o poskytnutí informací ve smyslu ustanovení § 14 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, zda ze zúčtovaného příjmu právnické osoby plynoucího ze smlouvy o výkonu funkce právnické osoby existuje zákonná povinnost odvádět pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, tak jako tato povinnost existuje v případě, že takovouto funkci vykonává fyzická osoba, Vám Pražská správa sociálního zabezpečení sděluje následující.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, platí, že poplatníci pojistného jsou zaměstnavatelé a zaměstnanci, kteří jsou povinni platit pojistné v rozsahu a za podmínek stanovených v odstavcích 2 a 3 citovaného ustanovení.

Podle ustanovení § 3 odst. 2 a 3 zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, platí, že zaměstnavatelé jsou povinni platit pojistné, pokud zaměstnávají zaměstnance, kteří jsou účastni důchodového pojištění podle zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů, a zároveň jsou účastni nemocenského pojištění podle zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů.

Základní presumpci ohledně účasti na důchodovém pojištění stanovuje ustanovení § 2 odst. 1 věty první zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů, podle něhož je účast na pojištění povinná pro fyzické osoby uvedené dále v ustanovení § 5 citovaného zákona. Pokud jde o účast na nemocenském pojištění, tak ustanovení § 2 části věty první zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů, stanovuje, že pojištění se účastní fyzické osoby.

Z výše uvedeného vyplývá logickým argumentem a contrario, že právnickým osobám nevzniká účast na důchodovém ani nemocenském pojištění podle právní úpravy účinné k dnešnímu dni, a tudíž nejsou povinny platit pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti a tato povinnost nedopadá ani na právnickou osobu, která odměnu ze smlouvy o výkonu funkce poskytuje.



Dalším podpůrným argumentem pro uvedený závěr může být konstrukce vyměřovacího základu pro výpočet pojistného na důchodové pojištění podle ustanovení § 5 odst. 1 zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, dle kterého je vyměřovacím základem úhrn příjmů, které jsou nebo by byly, pokud by podléhaly zdanění v České republice, předmětem daně z příjmů fyzických osob podle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.

Vzhledem k tomu, že jakýkoliv příjem zúčtovaný právnické osobě nemůže být ipso facto předmětem daně z příjmů fyzických osob, je tím dále podpořen závěr, že finanční transakce mezi dvěma právnickými osobami v současné právní úpravě nepodléhají povinnosti odvádět z nich pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti podle výše citovaného zákona.

S pozdravem

